
全日病発 第 256 号 

2023 年 1 月 16 日 

会員各位 

公益社団法人 全日本病院協会 

会 長 猪 口 雄 二 

病院のあり方委員会 

委員長 徳 田 禎 久 

全日本病院協会の活動に関するアンケートについて 

 平素は、全日本病院協会「病院のあり方委員会」の活動につきまして、ご高配を賜り厚く御礼申し上げま

す。 

これまで本委員会では、近未来の医療提供体制の理想像を考えるとともに、質の高い医療提供に関する

会員の取り組みについて検討し、全日病の活動の方向性を示すものとして、「病院のあり方に関する報告

書」を皆様に提示させていただいて参りました。 

当協会では 2017 年に協会活動に関して会員の皆様のご意向を伺っておりましたが、今般、新型コロナ

ウイルス感染拡大の影響や医師の働き方改革、かかりつけ医機能を巡る議論など、医療を巡る環境は大き

く変化する状況にありますため、改めて会員の皆様のご要望を確認して全日病の活動を進めるべきと判断

し、各委員会を代表してアンケート調査を行うことといたしました。 

本調査では、多くの視点で皆様のご意向を確認いたしますため、質問項目が多くなりました。趣旨をご理

解いただき、ご協力のほど宜しくお願い申し上げます。 

なお、回答につきましては１月３１日（火）までに下記にご案内申し上げておりますWEBフォームよりいた

だくか、または別紙調査票を FAX（03-5283-7444）にてお送りください。 

【調査対象】 全日本病院協会 会員病院 
【調査〆切】 ２０２3 年 1 月 31 日（火） 
【回答方法】 以下いずれかの方法でご回答ください。 
①WEB フォームから回答ください
https://forms.gle/F7ZABe9EHKgFXdKq9 【右記の QR コード】
②（上記 WEB フォームからの回答が難しい場合）
別添の調査票を FAX（03-5283-7444）にてご送付下さい。

【アンケート返送先・問い合わせ先】 

公益社団法人 全日本病院協会 事務局（担当：長戸、上田、下重） 

〒101-8373 東京都千代田区猿楽町 2-8-8 住友不動産猿楽町ビル 7F 

FAX：03-5283-7444 Mail：arikata@ajha.or.jp 

https://forms.gle/F7ZABe9EHKgFXdKq9
https://forms.gle/F7ZABe9EHKgFXdKq9


全日本病院協会の活動に関するアンケート調査票 

病 院 名 

会員氏名  

※本調査は会員ご本人にご回答いただきますようお願いいたします。

1-1.会員として評価している理由、あるいは会員となっている理由を以下の選択肢よりお選

びいただき、番号に〇をお付けください（複数回答可）。 

① 医療制度・診療報酬等の情報収集をするため ② 調査・研究を評価しているから

③ 政策提言を評価しているから ④ 諸事業へ参画するため

⑤ 教育・研修会に参加するため ⑥ 健診・ドッグ等に参加するため

⑦ その他：（    ） 

1-2.会員として今後強化して欲しい協会の活動を以下の選択肢よりお選びいただき、番号に

〇をお付けください（複数回答可）。 

① 医療制度・診療報酬等の情報収集 ② 調査・研究の推進

③ 政策提言 ④ 諸事業の推進

⑤ 教育・研修会の実施 ⑥ 健診・ドッグ等事業の推進

⑦ その他：（                      ） 

２．全日本病院協会では各種のアンケートへの回答を会員病院へお願いしております。先般ご

依頼申し上げた「地域包括ヘルスケアシステムの構築に係るアンケート」（2022 年 7 月実施）

のご回答状況についてお伺いいたします。 

(1)「地域包括ヘルスケアシステム構築に係るアンケート」（2022 年 7 月実施）の回答状況

① 回答した ② 回答していない ③ 不明

（２）上記（１）で「回答していない」とご回答の施設に伺います。調査票はご覧になりましたか。 

① 調査票はみた ② 調査票をみていない

（３）上記（２）で「調査票はみた」とご回答の場合、ア

ンケートにご回答されなかった理由に当てはまるも

のを一つに○をつけてご回答ください。 

① 調査に意義を感じなかった

② 調査内容に答えるのが面倒だった

③ 返信が面倒だった

④ 地域でシステム構築が進んでいるので返答無用

⑤ 地域でシステム構築が進んでいないので返答不可

⑥ その他（  ）

（4）上記（２）で「調査票をみていない」とご回答

の場合、当てはまるものを一つに○をつけてご

回答ください。 

① 手元に届かなかった

② 普段からアンケートには答えていない

③ その他（  ） 

1 / 3



3.当協会で行っている以下の活動についてお伺いします。あてはまる番号に○をお付け

ください。

(1)毎年の事業計画、事業報告書に目を通されますか？

① 毎年 ② たまに ③ あまり見ない ④ まったく見ない

(2)全日病ニュースには目を通されますか？

① 毎回 ② 興味がある記事があるときに見る ③ まったく見ない

(2-1)全日病ニュースの内容・レイアウトは如何ですか？ 

① よい ② 普通 ③ 悪い

(2-2)全日病ニュースを院内回覧していますか？ 

① している ② していない

(2-3)院内回覧している場合、どのように回覧していますか？ 

① 主要管理者間で回覧 ② 自由閲覧で一般職員にも回覧

③ 院内会議等で内容に応じて回覧

(3)全日病の活動をどのようにして確認していますか？ （複数回答可）

① 全日病ニュース ② 協会ホームページ ③ 協会からのメール配信

④ 事業・研修会等案内  ⑤ 事業報告書 ⑥ 会員間情報交換

⑦ その他：（   ） 

(4)全日病よりメール配信されている【審議会速報】をご覧いただいていますか？

① 毎回見ている ②興味のある審議会のみ見ている ③ 見ていない

(5)過去に発行しているものも含め「病院のあり方に関する報告書」を読まれましたか？

① すべて読んでいる ② ほぼ読んでいる ③ 読んだことがある 　 ④読んだことはない

4.今後の活動について要望等をお伺いします。

(1)各委員会では皆さんのご要望に沿う取り組みを検討しております。全日病として取り組みが必要と

思われるテーマについて、以下の項目の中から５つをめどに□に印をお付けください。

● 医療計画／地域医療構想

□ 高度急性期・急性期機能とその基準に関する今後の動向

□ 回復期機能（回復期リハビリテーション／地域包括ケア病棟）に関する今後の動向

□ 介護療養病棟廃止後の選択肢と介護医療院各類型の経営収支の変化

□ 在宅医療連携における中小病院の戦略

□ かかりつけ医機能・外来機能

● 地域包括ケアシステム

□ 先駆的取組みの事例紹介と都会／地方別病院の対応方法

※次ページに続きます

2 / 3



● 2024 年度診療報酬･介護報酬同時改定

□ 情報提供と研修会

● 病院運営

□ 経営管理/手法/効率化等（リスクマネジメント含）に関する研修

□ 機能評価、質評価、満足度評価に関する研修

□ 広報に関する研修

□ 情報セキュリティ確保、個人情報保護に関する研修

□ M&A、資金調達に関する研修

□ ICT（電子カルテ、ロボット、ウェアラブル機器、IoT、AI 等）の利活用

□ 全日病による個別相談（来訪／メールでの相談）部門の設置

□ 医師の働き方改革施行に向けた最終取組（宿日直許可の状況）方法

□ BCP（事業継続計画）作成に関する研修

● 人材確保

□ 外国人労働者の活用、ワークライフバランス、定年延長・高齢者雇用に関する検討

□ 人事考課、スキルアップ、各種認定制度の利用

● 継承問題

□ 世代交代・事業継承の課題と対策（病院存続と必要な人材・資質）

● 税金対策

□ 相続税

□ 消費税（損税）

● 地域医療連携推進法人

□ 設立目的の評価と先進事例紹介

● 専門医制度

□ 今後予想される影響と民間病院の対応

□ 専門医制度改変への提言

● 地球環境

□ SDGs・エネルギーコスト

（２）新規に実施してほしい事業・研修会等があればご提案ください（自由回答） 

本紙を FAX（03-5283-7444）にてご送付ください。ご協力ありがとうございました。 

3 / 3




